ACTIVOS
Fondos disponibles

Caja
Banco Central
Bancos del pais

Bancos del extranjero
Otras disponibilidades

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda
Rendimientos por cobrar
Provision para inversiones

Cartera de créditos
Vigente
Reestructurada
Vencida
Cobranza judicial

Rendimientos por cobrar
Provisiones para créditos

Deudores por aceptaciones

Cuentas por cobrar

Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Bienes recibidos en recuperacidon de créditos

Balance General
(Valores en RDS)

Provision por bienes recibidos en recuperacién de créditos

Inversiones en acciones
Inversiones en acciones
Provisidn por inversiones en acciones

Propiedades, muebles y equipos
Propiedad, muebles y equipos
Depreciacién acumulada

Otros activos
Cargos diferidos
Intangibles
Activos diversos

Amortizacién acumulada

TOTAL DE ACTIVOS

Cuentas contingentes

Cuentas de orden

BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A. - BANCO MULTIPLE

Al 30 de
Junio de
2018

10,093,026,837
45,096,906,051
6,033,689
6.507,605.869
1,891,731,763

Al 30 de
Junio de
2017

8,592,971,947
44,077,051,068
128,535,780
8,377,034.561
1,894,422 836

63,595,304,209

63,070,016,192

43,276,045,214

34,920,657,195

1,397,034,249 1,268,121,806
(70,363,782) (24,002,698)
44,602,715,681 36,164,776,303

267,161,056,851

229,937,861,870

2,148,933,792 1,002,561,124
2,364,389,948 1,399,761,927
539,048,236 515,206,151
1,800,854,037 1,583,219,655
(6,054,398,012) (4,935,032,408)
267,959,884,852 229,503,578,319
260,368,949 168,069,135
2,272,002,257 2,254,673,300
2,028,596,732 2,113,455,702
(1,365.602,515) (1.374,501,721)
662,994,217 738,953,981
188,304,001 7,424,132
(2,150,649) (146,390)
186,153,352 7,277,742

16,979,693,263
(4.619,961,832)

16,276,758,338
(3.979,130,062)

12,359,731,431

12,297,628,276

3,049,883,781
1,393,135,646
2,816,844,107

2,708,264,783
1,092,131,059
2,109,447.,599

(952,446,051) (757,703,133
6,307,417,483 5,152,140,308
398,206,572,431 349,357,113,556
68,181,217,674 60,850,923.808
849,195,682,138 745,725,550,587




Balance General

(Valores en RDS)

BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A. - BANCO MULTIPLE

Al 30 de Al 30 de
Junio de Junio de
2018 2017
PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Obligaciones con el piblico
A la vista 72,781,815,768 60,403,884,361
De ahorro 143,938,701,176 127,392.554,383
A plazo 42,471,973,999 34,052.887,161
Intereses por pagar 69,204,788 63,301,275
259,261,695,731 221,912,627,180
Depositos de instituciones financieras del pais
y del exterior
De instituciones financieras del pais 8,832,518.241 6,386,797,059
De instituciones financieras del exterior 1,990,458.,271 1,452,576,505
Intereses por pagar 2,530,874 1,506,546
10,825,507,386 7,840,880,110
Fondos tomados a préstamo
De instituciones financieras del exterior 9,813,992,747 5.895,665,201
Intereses por pagar 40,780,558 27,109,074
9,854,773,305 5,922,774,275
Aceptaciones en circulacion 260,368,949 168,069,135

Valores en circulacion

Titulos y valores

Intereses por pagar

Otros pasivos

Obligaciones subordinadas
Deudas subordinadas
Intereses por pagar

TOTAL DE PASIVOS

PATRIMONIO NETO

Capital pagado

Capital adicional pagado
Otras reservas patrimoniales
Superavit por revaluacion g
Resultados acumulados de ejercicios anteriores
Resultados del periodo

TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO
Cuentas contingentes

Cuentas de orden

52,844,301,917

48,733,515,157

138,574,902 168,456,682
52,982,876,819 48,901,971,839
9,709,711,806 8,050,081,517
14,952,417.986 19,020,800,868
23,773,889 30,388,458
14,976,191,875 19,051,189,326
357,871,125,871 311,847,593,382

24,261,607,100

24,261,607,050

7,680,296,020 7.680,296,000
2,200,175,415 1.880,491,615
565,547,622 620,020,753
1,578,610,271 1,622,418
4,049,210,132 3.065,482,338
40,335,446,560 37,509,520,174
398,206,572,431 349,357,113,556
68,181,217,674 60,850,923,808
849,195,682,138 745,725,550,587




BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A. - BANCO MULTIPLE

Estados de Resultados
(Valores en RDS)

Por el periodo
de seis meses terminado
el 30 de junio de
2018

Por el periodo

de seis meses terminado

el 30 de junio de
2017

Ingresos financieros
Intereses y comisiones por créditos
Intereses por inversiones
Ganancias por inversiones

Gastos financieros
Intereses por captaciones
Pérdidas por inversiones
Intereses y comisiones por financiamientos

Margen financiero bruto

Provisiones para cartera de créditos
Provision para inversiones

Margen financiero neto
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio

Otros ingresos operacionales
Comisiones por servicios
Comisiones por cambio
Ingresos diversos

Otros gastos operacionales
Comisiones por servicios
Gastos diversos

Gastos operativos
Sueldos y compensaciones al perso
Servicios de terceros
Depreciacion y amortizacion
Otras provisiones
Otros gastos

Resultado operacional
Otros ingresos (gastos)
Otros ingresos
Otros gastos
Resultado antes de impuesto sobre la renta

Impuesto sobre la renta

Resultado del periodo

15,074,993,018

13,791,163,189

2,229.106.,819 1,903,535,055
824,433,565 617,177,496
18,128,533,402 16,311,875,740

(3,659.,481,437)
(164,719,217)

(4,022,363,315)
(158,513,924)

(163,350,938) (104,218,529)
(3,987,551,592) (4,285,095,768)
14,140,981,810 12,026,779,972

(2,045.857,338)

(1,990,448,187)
(5.502.857)

(2,045,857,338) (1,995,951,044)
12,095,124,472 10,030,828,928

(148,329,680) (112,316,141)
5,320,421,244 4,737.546,822
776,630,823 698,656,248
46,072,206 34,814,119
6,143,124,273 5,471,017,189

(773,854,137)
(110.422,980)

(655,519,928)
(122,999,428)

(884,277,117)

(778,519,356)

(5,843.,336,691)
(1,745,833,121)
(896,079,962)

(5.378,093,472)
(1,585,351,026)
(821,405,560)

(142,569,195) (250,206,623)
(3,965,325,185) (3,425,958.,251)
(12,593,144,154) (11,261,014,932)
4,612,497,794 3,349,995,688
1,331,139.782 1,141,649,107
(530,786,868) (384,874,265)
800,352,914 756,774,842

5,412,850,708

(1,363,640,576)

4,106,770,530

(1,041,288,192)

4,049,210,132

3,065,482,338




BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A. - BANCO MULTIPLE
Estados de Flujos de Efectivo
(Valores en RDS)

Por el periodo
de seis meses terminado
el 30 de junio de

EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION
Intereses y comisiones cobradas por créditos

Otros ingresos financieros cobrados

Otros ingresos operacionales cobrados

Intereses pagados por captaciones

Intereses y comisiones pagados por financiamientos
Gastos generales y administrativos pagados

Otros gastos operacionales pagados

Impuesto sobre la renta pagado

Pagos diversos por actividades de operacion

Efectivo neto provisto por las actividades de operacién

EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION
Disminucion en inversiones

Créditos otorgados

Créditos cobrados

Adquisicion de propiedad, muebles y equipos

Producto de la venta de propiedad. muebles y equipos

Producto de la venta de bienes recibidos en recuperacion de créditos

Efectivo neto usado en actividades de inversion

EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Captaciones recibidas

Devolucion de captaciones

Operaciones de fondos tomados a préstamo

Operaciones de fondos pagados

Obligaciones subordinadas

Aportes de capital

Dividendos pagados y otros pagos a los accionistas

Efectivo neto provisto por las actividades de financiamiento

DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y
EQUIVALENTES DE EFECTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL
INICIO DEL PERiODO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL
FINAL DEL PERIODO

2018

14.838.215.835

2,773.237.279

6,141.455.225
(3.663.568.748)
(175,116.884)
(10.323,072.146)
(879,281.094)
(974.627.082)
(1,307.386.190)

Por el periodo
de seis meses terminado
el 30 de junio de
2017

13.623.092.223

2.461.918.910

5.471.017.189
(3.995.316,994)
(116,344,622)
(9.203.697.775)
(780.067.330)
(951,104.405)
(899.746.887)

6,429,856,195

5,609,750,309

4.053.215.057
(142,953.835.283)

2,547.536.512
(124,435.539.741)

117.601.493,712 105.514.322.491
(635.253.201) (1.064.142.041)
212.834.262 13.581.319
243.985.965 211.752.785
(21,477,559,488) (17,212.488,675)
2.903.152.543.403 2.412.536.630.810
(2.885.795.237.923) (2.402.330.130.6006)
9.071.835.000 6.511.838.054
(10,096.254.798) (7.781.731,704)
- 2.000.000.000
= 5.541
(4.551.477.487) (6.339.571)
11,781,408,195 10,930,272,524
(3,266,295,098) (672,465,842)
66,861,599,307 63,742,482,034
63,595,304,209 63,070,016,192




BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A. - BANCO MULTIPLE

Estados de Flujos de Efectivo
(Valores en RD$)

Conciliacion entre el resultado del periodo y el efectivo
neto provisto por las actividades de operacién:

Resultado del periodo

Ajustes para conciliar el resultado del periodo con el efectivo
neto provisto por las actividades de operacién:

Provisiones:
Cartera de créditos
Inversiones
Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Rendimientos por cobrar
Otras provisiones
Depreciaciones y amortizaciones
Impuesto sobre la renta diferido, neto
Impuesto sobre la renta corriente
Gasto por incobrabilidad de cuentas por cobrar
Ganancia en venta de propiedad, muebles y equipos
Ganancia en venta de bienes recibidos en recuperacion
de créditos
Amortizacion prima y descuento en inversiones, (neto)
Efecto fluctuacion cambiaria, (neta)
Amortizacion del costo de emision de la deuda
subordinada
Otros gastos
Cambios netos en activos y pasivos:
Rendimientos por cobrar
Cuentas por cobrar
Cargos diferidos
Activos diversos
Intereses por pagar
Otros pasivos
Total de ajustes

Efectivo neto provisto por las actividades de operacion

Por el periodo
de seis meses terminado
el 30 de junio de
2018

4,049,210,132

2,045,857,338
14,591,622
124,667,316
3,310,257
896,079,962
(51,182,370)
537,449,619
71,194,599
(27,424,042)

(4,180,485)
123,526,725
(70,638,877)

3,871,014
2,700,080,618

(475,887,796)
(645,384,396)
60,002,461
(402,055,652)
(19,724,271)
(2,503,507,579)

Por el periodo
de seis meses terminado
el 30 de junio de
2017

3,065,482,338

2,380,646,063

1,990,448,187
5,502,857
79,401,018
153,919,471
16,886,134
821,405,560
(31,488,283)
223,690,784
76,462,331
(10,188,820)

(68,963)
135,148,681
(79,745,992)

6,595,487
2,248,841,710

(203,499,364)
(1,042,522,475)
(85,608,265)
(85,845,670)
8,324,741
(1,683,391,158)

6,429,856,195

2,544,267,971

5,609,750,309
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